
 

 

< 1 > 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου

Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)
Μονάδα Α.2.: Προγραμματισμού Δράσεων & Αξιολόγησης
Ταχ. Διεύθ.: Λ. Θηβών 196-198, Άγ. Ι. Ρέντης, 182 33
Πληροφορίες: Γεώργιος Κριτσιμάς
Τηλέφωνο: (+30) 2131629110
E-mail: g.kritsimas@migration.gov.gr

Αγ.Ι.Ρέντης

Προς: Πίνακας Αποδεκτών

Θέμα: Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού Πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων 
χρηματοδότησης στο πλαίσιο των Περιφερειακών Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 
2021-2027

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για 
τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και 
καταργήσεως του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

3. Tον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61), όπως ισχύει. 

4. Την υπ' αρ. 125888/06.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Μετανάστευσης και Ασύλου με θέμα  «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των 
τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, 
σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (B’ 2203), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
197733/2024 κυα (Β΄4415).

5. Την υπ’ αρ. 4443/05.09.2024 (ΑΔΑ: 9ΑΞ07ΛΒ-0Ξ8) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ» 2021-2027. 

6. Την υπ’ αρ. 2134_2024/04.09.2024 (ΑΔΑ: 9Ρ8N7Λ7-NΛ4) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ. – Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Αττική» 
2021-2027. 

7. Την υπ’ αρ. 1657/04.09.2024 (ΑΔΑ: ΡΘΞΜ7ΛΩ-3Ε5) απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου 
σχετικά με τον ορισμό  της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Βόρειο 
Αιγαίο» 2021- 2027. 



 

 
< 2 > 

 

8. Την υπ’ αρ. 3970/29.08.2024 (ΑΔΑ: 69767Λ6-Λ5Ν) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ. Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027». 

9. Την υπ’ αρ. 2636/04.09.2024 (ΑΔΑ: Ψ31Ω7ΛΨ-75Ν) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2021-2027.

10. Την υπ’ αρ. 2022/02.09.2024 (ΑΔΑ: 60ΑΕ7Λ9-ΣΔΦ) απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου σχετικά 
με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027. 

11. Την υπ’ αρ. 5130/30.08.2024 (ΑΔΑ: 6ΦΞΟ7ΛΡ-ΑΔΨ) απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας 
σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 
2021-2027. 

12. Την υπ’ αρ. 1595/30.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΑΔΖ7ΛΕ-ΩΩΕ) απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «ΙΟΝΙΑ 
ΝΗΣΙΑ» 2021-2027. 

13. Την υπ’ αρ. 3467/06.09.2024 (ΑΔΑ: 6Υ4Φ7ΛΛ-7ΣΠ) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Κεντρική Μακεδονία» 2021-2027. 

14. Την υπ’ αρ. 4321/02.09.2024 (ΑΔΑ: 9ΘΙΠ7ΛΚ-Ο22) απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης σχετικά με 
τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Κρήτη» 2021-2027, 
όπως τροποποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4675/20.09.2024 (ΑΔΑ: 9Θ6Ρ7ΛΚΛ-ΓΣΝ) 1η τροποποίηση 
απόφασης ορισμού.

15. Την υπ’ αρ. 2296/04.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΡΕΝ7ΛΞ-ΘΤΦ) απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου 
σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Νότιο 
Αιγαίο» 2021-2027.

16. Την υπ’ αρ. 262684/04.09.2024 (ΑΔΑ: Ψ1Π57Λ1-ΛΗ9) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Πελοπόννησος» 2021-2027.

17. Την υπ’ αρ. 2378/05.09.2024 (ΑΔΑ: Ψ83Ι7ΛΗ-ΦΥΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας 
σχετικά με τον ορισμό της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «ΣΤΕΡΕΑ 
ΕΛΛΑΔΑ » 2021-2027. 

18. Την υπ’ αρ. 269637/03.11.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
& Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την έγκριση του Προγραμματισμού της Πρόσκλησης «Helios+ : Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης 
πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο των Προγραμμάτων 
«Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 2021-2027, «Αττική» 2021-2027, «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, «Δυτική 
Ελλάδα» 2021-2027, «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027, «Ήπειρος» 2021-2027, «Θεσσαλία» 2021-2027, 
«Ιόνια Νησιά» 2021-2027, «Κεντρική Μακεδονία» 2021-2027, «Κρήτη» 2021-2027, «Νότιο Αιγαίο» 2021-
2027, «Πελοπόννησος» 2021-2027, «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027.

Το συνημμένο έντυπο (πίνακας) Προγραμματισμού Πρόσκλησης αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Ενδιάμεσου Φορέα 
https://tamey.gov.gr/espa/heliosplus/ και στη διαδικτυακή πύλη www.espa.gr.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ

https://tamey.gov.gr/espa/heliosplus/


 

 
< 3 > 

 

Πίνακας Αποδεκτών:
Κοιν:

1. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική 
Μακεδονία, Θράκη»

2. Περιφέρεια Αττικής, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική»
3. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο»
4. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτικής Ελλάδα»
5. Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία»
6. Περιφέρεια Ηπείρου, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ήπειρος»
7. Περιφέρεια Θεσσαλίας, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»
8. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια Νησιά»
9. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Κεντρικής Μακεδονίας
10. Περιφέρεια Κρήτης, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη»
11. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο»
12. Περιφέρεια Πελοποννήσου, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Πελοπόννησος»
13. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα»
14. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Δράσεων ΕΚΤ (ΕΥΣΕΚΤ)

Εσωτερική Διανομή:
1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευση και Εσωτερικών Υποθέσεων 

(ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) (Γραμματεία, Μονάδα Α.2)

Συνημμένο: 

- Πίνακας Προγραμματισμού


		2024-11-06T14:25:17+0200




